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В условиях усиливающейся модернизации экономики, компании, рассчитывающие удержать конкурентные позиции, должны быть готовы к резким изменениям, как во внутренней среде организации, так и во внешней. Одним из источников конкурентоспособности компании, в этом случае, может стать высокий уровень квалификации и лояльности сотрудников, что обеспечивается благодаря непрерывному обучению персонала в рамках компании. Ведь если сотрудник обладает необходимым объёмом знаний, навыков и умений, он сможет обеспечить более высокую производительность труда, её качество и рациональность использования ресурсов организации. Достигнуть такой цели можно разработав последовательную и всестороннюю структуру развития персонала в компании. Для успешного функционирования любой организации развитие персонала является важным условием. Несоответствие квалификации персонала потребностям организации чревато низкими показателями ее деятельности. Развитие персонала оказывает существенное влияние на мотивацию работников и, как следствие, на их преданность организации.
Актуальность темы данной выпускной квалификационной работы состоит в том, что, для реализации задач по эффективному развитию предприятия, достижения поставленных целей, как на уровне каждого сотрудника, так и в масштабах всего предприятия, необходимы высококвалифицированные кадры, обладающие узкоспециализированными знаниями, умениями и опытом в необходимой специализации. Поэтому задача обучения и переподготовки сотрудников является одной из центральных в управлении любого уровня и занимает важное место в кадровой политике предприятий всех форм собственности. В этой связи, все больше компаний создают свои корпоративные университеты, которые способствуют обучению профессиональным и корпоративным компетенциям в соответствии со спецификой организации.
Объектом исследования является Общество с ограниченной ответственностью «Воздушные Ворота Северной Столицы». Предметом исследования – модель корпоративного университета (далее КУ) Общества с ограниченной ответственностью «Воздушные Ворота Северной Столицы».
Целью выпускной квалификационной работы является анализ существующей модели корпоративного университета компании ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» и разработка мероприятий по ее совершенствованию. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Определить какие формы и методы используются для обучения персонала.
2. Определить роль корпоративных университетов и этапы их разработки.
3. Выявить модели для корпоративных университетов и проанализировать примеры использования их на практике.
4. Составить характеристику деятельности компании ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы».
5. Провести анализ корпоративного университета ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы».
6. Определить модель корпоративного университета
7. Составить SWOT- анализ модели корпоративного университета ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» (далее ООО «ВВСС»), разработать рекомендации и определить инструменты его совершенствования.
Теоретико- методологическую базу исследования составили работы российских и зарубежных специалистов в области управления человеческими ресурсами. К ним относятся: Кибанов А.Я., Армстронг М., В.Р. Веснин, П. Друкер, Котлер, Ф., Хинрич Д., Базарова Т.Ю, М.И. Магура и другие. Иными информационными источниками послужили статьи, опубликованные в журналах, посвященных управлению персоналом, материалы конференций и тематические порталы, публикующие информацию о практиках современных организаций.
Структура данной выпускной квалификационной работы представлена в виде трех глав, введения, заключения, библиографического перечня и приложения. Во введении обозначены актуальность, объект, предмет и методы исследования, цель и задачи выпускной квалификационной работы, практическая значимость и структура.
В первой главе «Теоретико- методологические основы обучения персонала» рассматриваются теоретические основы процесса обучения, существующие структуры обучения, раскрывается понятие методов персонала и проводится анализ их преимуществ и недостатков. Также в главе представлены методы оценки эффективности программ обучения персонала, применяемых в организациях.
Вторая глава посвящена рассмотрению концепции корпоративного университета, в работе отражена его специфика и отличие от других структур по обучению персонала. Автором были рассмотрены основные предпосылки, цели создания КУ, а также описаны этапы его формирования. Далее в главе представлены существующие модели корпоративных университетов и рассмотрен опыт компаний, ориентирующихся на них.
В третьей главы описана деятельность аэропорта Пулково, структурная и численная характеристика персонала организации, а также отражены финансовые показатели компании. Далее на основе внутренней документации и проведенных автором работы экспертных интервью была описана деятельность КУ и определена его модель. Также автором был проведено анкетирование с сотрудниками компании и сделаны соответствующие выводы по его результатам. С помощью полученной информации проведен SWOT- анализ, на основе которого предложены мероприятия по совершенствованию существующей в компании модели КУ.
В заключении выпускной квалификационной работы представлены общие выводы.
При написании работы использовались следующие методы: анализ, сравнение, классификация, синтез и обобщение, включенное наблюдение, глубинное интервью, анкетирование, анализ внутренних документов, SWOT-анализ, то есть теоретические и практические методы исследования.
Для получения необходимой информации и составления данного отчета были использованы такие методы как анализ внутренней документации, социальной отчетности, материалов из различных открытых источников, а также наблюдение за работой представителей КУ ООО «Пулково», интервью с руководителями КУ и анкетирование с сотрудниками аэропорта.
Эмпирическую базу исследования составили данные полученные в результате применения социологических методов исследования. Среди которых: глубинное интервью с представителями руководства корпоративного университета компании, анкетирование сотрудников нескольких структурных подразделений организации.
Собственный вклад автора заключается в разработке рекомендаций и в предложении инструментов для улучшения работы корпоративного университета ООО «ВВСС». На основании полученных в ходе анализа данных, были определены слабые стороны КУ и предложены способы их решения.
Практическая значимость работы состоит в разработке комплекса мероприятий по совершенствованию модели корпоративного университета ООО «ВВСС», которые могут быть реализованы на практике и обеспечат организации конкурентное преимущество.
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В современном мире значение профессионального обучения персонала очень сложно переоценить, это связано с тем, что научно- технический прогресс не стоит на месте и именно это ведет к неизбежному устареванию теоретических знаний и практических навыков персонала организаций. Следовательно, для удержания конкурентных позиций на рынке, компаниям необходимо незамедлительно реагировать на изменения во внешней и внутренней среде, поэтому они уделяют огромное значение внутрифирменному обучению, что, на сегодняшний день, является одной из основных задач управления персоналом.
Обучение персонала направлено на получение работниками профессиональных знаний в конкретной деятельности. Таким образом, определение понятия профессионального обучения можно сформулировать следующим образом: «целенаправленно организованный, планомерно и систематически осуществляемый процесс овладения знаниями, умениями, навыками и способами общения под руководством опытных преподавателей, наставников, специалистов, руководителей»[footnoteRef:1]. Стоит отметить, что термин «обучение персонала» наиболее применим для описания одной из функций управления персоналом и подразумевает, в большей степени организацию обучения, а не его проведение[footnoteRef:2]. [1: Мандель Б.Р. Психология управления. М.: ФЛИНТА, 2015. – 65 с. ] [2: Митрофанова Е.А., Свистунов В.М., Каштанова Е.В. Управление персоналом: теория и практика. Организация обучения и дополнительное профессиональное образование персонала. – М.: Проспект, 2015. – 72 с]

В системе управления персоналом, обучение входит в некую подсистему (Рисунок 1.1), управляющую развитием кадров и отвечающую за обучение, переподготовку, повышение квалификации действующего персонала[footnoteRef:3]. [3: Кибанов А.Я. Управление персоналом организации. – М.: ИНФРА – 2009. – 365 с.]
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Рисунок 1.1 Элементы системы управления персоналом внутри организации. Источник: составлено по Базарова Т.Ю., Еремина Б.Л. Управление персоналом. М.: ЮНИТИ, 2002

Таким образом, делаем вывод о том, что система управления не была бы эффективной без периодической оценки сотрудников, осуществления мероприятий, направленных на адаптацию новых кадров, реализации продвижения тех или иных сотрудников по карьерной лестнице, что говорит о неразрывной связи между каждым этапом в системе управления персоналом, где обучение персонала, входящее в подсистему «развитие персонала», играет ключевую роль в обеспечении жизнеспособности организации.
Рассмотрим понятие «обучение персонала» на основе определений данных разными авторами (Таблица 1.1.).
Многие авторы (Кибанов А.Я, Пул М., Шекшня С.В., Грищенко В.А.) считают, что обучение персонала является процессом, связанным с передачей, овладением или развитием знаний, умений и навыков сотрудников организации. Иными словами, данное определение описывает развитие персонала, как цикличный процесс, где накопленные знания систематически и планомерно передаются от опытных сотрудников к новым, и, где также происходит изменение поведения и установок сотрудников.
Также, в рамках внyтрифирменного обучения происходит развитие знаний и навыков, полученных ранее в учебных заведениях. По мнению автора работы, такое обучение в первую очередь необходимо для дополнения и, возможно, обновления полученных знаний, а также приспособления этих знаний к производственным нуждам работодателя.
Для того, чтобы лучше разобраться в сущности термина «обучение персонала», автором были рассмотрены формулировки многих авторов, а также исходя из определения была выделена та цель, которую автор считает ключевой в процессе обучения.
Таблица 1.1
Определения понятия «профессиональное обучение» и сравнение их по целям.
Автор
Определение
Цель обучения

1. Мандель Б.Р. Психология управления
Обучение персонала – целенаправленно организованный, планомерно и систематически осуществляемый процесс овладения знаниями, умениями, навыками и способами общения под руководством опытных преподавателей, наставников, специалистов, руководителей и т.п[footnoteRef:4] [4: Мандель Б.Р. Психология управления. М.: ФЛИНТА, 2015. ]

Получение новых знаний

2. Пула М., Уорнера М. Управление человеческими ресурсами
Обучение – любой систематический процесс, используемый организациями для развития знаний работников, их навыков, изменения поведения или установок, чтобы повысить вклад в достижение организационных целей[footnoteRef:5] [5: Управление человеческими ресурсами / под ред. М. Пула, М. Уорнера. СПб.: Питер, 2002. 1200 с. (Серия «Бизнес-класс»).]

Повышение вклада в достижение целей организации

3. Шекшня С.В. Управления персоналом современной организации; Базарова Т.Ю., Еремина Б.Л. Управление персоналом
Профессиональное обучение – процесс непосредственной передачи новых профессиональных навыков или знаний сотрудникам организации[footnoteRef:6] [6: Базарова Т.Ю., Еремина Б.Л. Управление персоналом. М.: ЮНИТИ, 2002. 560 с.]

Приобретение новых знаний и навыков

4. Армстронг М. Практика управления человеческими ресурсами
Профессиональное обучение -процесс интеграции, развития персональных знаний, умений и навыков сотрудников, а также повышения уровня их квалификации[footnoteRef:7] [7: Армстронг М. Практика управления человеческими ресурсами / М. Армстронг; пер. с англ. 8-е изд. СПб.: Питер. - 2008. - С. 832.]

Развитие персональных знаний

5. Хинрич Д.
Процесс, обеспечиваемый предприятием с тем, чтобы персонал смог приобрести необходимые профессиональные навыки
Обеспечение сотрудников профессиональным навыкам

6. Егоренкова Т.А. Механизм формирования личностно- профессионального развития в коллективах финансовых институтов
Обучение персонала – кадровая программа развития персонала, ориентированная на передачу новых « знаний по важным для организации направлениям, умений разрешать конкретные производственные ситуации и опыта поведения в профессионально значимых ситуациях»[footnoteRef:8] [8: Егоренкова Т.А. Механизм формирования личностно-профессионального развития в коллективах финансовых институтов: на примере Сибирского банка Сбербанка России: автореферат диссертации кандидата экономических наук: 08.00.05. Барнаул, 2016.]

Умение решать задачи в профессионально значимых вопросах

Источник: составлено автором.
Далее в работе будем опираться на определение под номером 6 (Таблица 1), потому как, по- мнению автора, обучение не должно ограничиваться лишь передачей работникам тех или иных знаний и развитием у них необходимых навыков. В идеале оно призвано передавать работникам также информацию о текущем состоянии дел в компании и способствовать развитию у них понимания перспектив развития организации и основных направлений ее стратегии, повышать уровень трудовой мотивации, приверженности работников своей организации и включенности в ее дела.
В современных условиях постоянно изменяющейся ситуации в экономике организация ставит целью обучения персонала повышение уровня профессионализма, а также совершенствование технологии трудового процесса[footnoteRef:9]. [9: Попова, Е.В. Обучение персонала как метод повышения конкурентоспособности компании / Е.В. Попова // Устойчивое и инновационное развитие регионов России в условиях глобальных трансформаций: материалы международной научнопрактической конференции, 30 октября 2014 г. / Липецкий филиал Финансового университета при Правительстве РФ. – Елец: Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина, 2015. – с.595-598.]

Цели построения системы обучения персонала зависят от финансового положения организации, от времени, которое может быть затрачено на его проведение, от сферы деятельности компании и от категории сотрудников, нуждающихся в обучении. К основным целям обучения персонала в организации относятся[footnoteRef:10]: [10: Маслова М.В. Различные подходы к обучению и развитию персонала компании / М. В. Маслова // Дельта науки, 2015. № 2. С. 10–16]

· Повышение производительности труда путем получения новых знаний, умений и навыков, а также с помощью повышения мотивации к труду;
· Повышение эффективности от времени, затраченного на адаптацию новых сотрудников, а также более полное понимание ими стратегии организации;
· Создание кадрового резерва;
· Подготовка управленческого персонала;
· Возобновление и модернизация знаний персонала с большим стажем работы;
· Удержание талантов и их развитие;
· Постоянный процесс развития организации (самообучающаяся организация);
· Оперативное выявление и решение проблем.
Основной общей целью построения системы обучения в организации является её стремление к повышению эффективности каждого сотрудника, что приводит к возрастанию эффективности в целом. Грамотно подобранные содержание программы обучения и методы, используемые в процессе её реализации, о которых пойдет речь в следующем параграфе, являются главнейшими факторами, влияющими на результативность обучения.
Однако невзирая на методы и цели обучения персонала, добиться должного результата возможно лишь при условии соблюдения таких принципов, как[footnoteRef:11]: [11: Кондрашова Р.Ю. Обучение персонала: проблемы и перспективы развития / Р.Ю. Кондрашова // Форум. Серия: Гуманитарные и экономические науки, 2016. № 1. С. 15–16.]

· Принцип научности и оперативности (программы обучения персонала должны соответствовать современным теоретическим основам в области управления персоналом, при этом важно быстрое реагирование на происходящие изменения и мировые тенденции);
· Принцип экономичности (затраты на проведение мероприятий по обучению персонала должны быть экономически обоснованы);
· Принцип системности (целостность, четкая последовательность развития персонала, взаимосвязь процедур);
· Принцип перспективности (обучение направлено на профессиональный рост и дальнейшее развитие персонала);
· Принцип согласованности (практические и теоретические знания, умения и навыки, полученные в процессе обучения, должны быть взаимосвязаны между собой);
· Принцип специализации (при составлении программы обучения сотрудника необходимо в первую очередь опираться на его профессиональную специализацию и имеющиеся у него знания, умения и навыки);
· Принцип оптимальности и достаточности (выстроенная система обучения должна соответствовать достижению определенного уровня квалификации специалиста, который в данный момент времени необходим организации);
· Принцип преемственности (заимствование опыта ведущих компаний, разработчиков «ноу-хау» в области обучения персонала, гибкость форм и методов осуществления обучения, что способствует сокращению рисков ухода сотрудника при переманивании его конкурентами);
· Принцип стимулирования (повышение мотивации (материальное и нематериальное стимулирование), развитие лояльности в организации).
По- мнению автора, каждый принцип является важным, но особое внимание стоит уделять принципу стимулирования, потому как лишь его соблюдение может поспособствовать видимой отдаче по завершению обучения, а также уверенность в том, что сотрудник не решит уйти в другую организацию, получив нужный ему багаж знаний. В таком случае, компания теряет свои денежные и временные затраты впустую и, более того, отдаем их конкурентам. Именно поэтому, обучение персонала должно сопровождаться проведением мероприятий по повышению мотивации. В качестве средств стимулирования применяются различные способы, причем денежные мотиваторы на сегодняшний день уходят на второй план. На современном этапе развития организации все большее значение придается личностно ориентированной социальной политике, именно она занимает особую роль в формировании мотивации работников.
Существует несколько научных подходов к выстраиванию системы обучения для организация образовательного процесса:
Системный подход – обучение персонала воспринимается как система с взаимосвязанными, влияющими друг на друга элементами;
Эмпирический подход – осуществление обучения персонала на основе опыта схожих по сфере деятельности организаций;
Процессный подход – соблюдение четкой последовательности в процессе обучения персонала (этапы планирования, внедрения, проведения мероприятий по обучению, оценки и т.д.)
Ситуационный подход – при проведении обучения персонала учитывается текущая потребность организации в сотрудниках определенного уровня квалификации;
Информационный подход – внешние факторы и новая информация непосредственно влияют на построение системы обучения в организации;
Моделирование как подход – построение модели процесса обучения персонала и её внедрение в организации;
Целевой подход – процесс обучения персонала направлен в первую очередь на достижение основной цели организации;
Системно-структурный подход – как уже было упомянуто, обучение персонала рассматривается как система, но также учитывается и структура самих элементов этой системы.
Каждый из описанных выше подходов применяется в зависимости от различных факторов и характеристик организации, ориентация на всю совокупность поспособствует наиболее эффективной и результативной организации образовательного процесса.
Организация процесса обучения персонала включает в себя несколько последовательных этапов, таких как: входной контроль, сам процесс обучения и его результаты. На этапе входного контроля определяют потребность в обучении, на этапе обучения – методы обучения, на этапе результаты- проводится оценка и получение обратной связи. Автором были выделен ряд проблем, с которыми приходится сталкиваться компаниям на каждом из этапов (Таблица 1.2).

Таблица 1.2
Этапы организации процесса обучения.
Входной контроль
Обучение
Результат

Кого обучать?
Чему обучать?
Методы обучения
Как обучать?
Оценка эффективности

· в выборе сотрудников, которым необходимо пройти обучение
· определить потребность
· определить цели и желаемые результаты
· Выбор методики, способов обучения
· Выбор площадки для обучения
· Выборе преподавателей
· Выбор методов оценки
· Выбор качественных и количественных показателей

Источник: Составлено автором.
Существуют различные способы для определения качественной и количественной потребности в обучении персонала. Так, с помощью оценки качественной потребности можно определить какие методы, программы обучения лучше использовать, какие навыки и знания нужно развивать и совершенствовать. С помощью количественной оценки определяется число сотрудников разных уровней, нуждающихся в обучении. В компаниях применяются различные методы выявления потребности в обучении. К ним относятся: оценка информации о работниках; анализ долгосрочных и краткосрочных планов организации; аттестация работников; опрос сотрудников; экспертные оценки; фотография рабочего места; хронометраж и прочие[footnoteRef:12]. [12: Митрофанова Е.А., Свистунов В.М., Каштанова Е.В. Управление персоналом: теория и практика. Организация обучения и дополнительное профессиональное образование персонала. – М.: Проспект, 2015. – 72 с]

Таким образом, в данном разделе работы были рассмотрены различные трактовки обучения персонала. Данный процесс всецело направлен на развитие каждого отдельного сотрудника для того, чтобы усилить конкурентоспособность организации, так как персонал является ключевым ресурсом и двигателем в компании. Для того, чтобы процесс обучения был эффективен, необходимо сопоставлять и увязывать цели обучения с общими целями организации, а также ориентироваться на реальные и актуальные потребности компании. Именно поэтому данному вопросу важно уделить внимание на первом этапе разработки системы обучения, иначе по итогу компания не получит желаемых результатов.
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В зависимости от размеров организации, работа в сфере обучения персонала может быть построена по-разному. Существует несколько различных структур по управлению и развитию человеческих ресурсов: обучение в рамках отдела по управлению персоналом, департамент по развитию человеческих ресурсов, учебные центры и корпоративные университеты. Все они находятся на разных уровнях[footnoteRef:13]. Рассмотрим каждую из перечисленных структур более подробно: [13: Завьялова Е.К., Латуха М.О. Управление развитием человеческих ресурсов. СПб.: Изд-во С.-Петербург. ун-та. 2017. –С.164-167.]

Уровень 1: Внутреннее обучение в рамках отдела по управлению человеческими ресурсами. Подходит для небольших компаний, где один внутренний тренер или же менеджер по обучению, являющийся сотрудником отдела, выполняет профессиональную подготовку персонала различных категорий. Что касается плюсов внутреннего тренера для компании – относительно невысокая стоимость, недостатком будет являться то, что тренинговые программы ограничиваются определенной областью, также в данном случае, обучение не носит стратегического характера. Таким образом, если в компании расширится штат сотрудников, следовательно, появится потребность в обучении различных категорий сотрудников, это приведет к потребности в организации департамента по обучению и развитию персонала[footnoteRef:14]. [14: Завьялова Е.К., Латуха М.О. Управление развитием

[…]

Интервьюер: Как проводится оценка по результатам обучения и как выявляется эффективность?
Эксперт 1: С АУЦом надо спрашивать, я если честно не знаю проводили ли они ее вообще.
Мы ввели такую историю, частично по Кирпатрику, который один из первых занимался этим.
Там одна из ключевых вещей, которую я использую… Там кстати в положение по обучению внесли, что очень важно на этапе подготовки к обучению, человека, который будет учиться спросить «что ты ожидаешь от обучения?» и не только его, а еще его руководителя. Если руководитель оформит свои ожидания в виде какой- то бумаги, то потом их легко сравнить. Сравнить что ты ждал и, что ты получил, изменилось ли поведение сотрудника, после прохождения обучения. Вот это и есть самая реальная оценка, мнение самого первого человека для которого это обучение нужно было, то есть для руководителя. Вот эту историю мы используем
Интервьюер: В каких службах есть проблемы с выполнением обязанностей? Какие? Как обучение в КУ помогает их решить?
Эксперт 1: Ну, например, этот пример с тех директором, который просит, чтобы его сотрудникам сделали небольшое обучение по подготовке слайдов. Это можно назвать неэффективным поведение, то что директора второго звена не умеют готовить презентации и подавать информацию в нужном свете. Второй пример, в прошлом году мы стали следить за результатами оценки айскью. международная компания, которая проводит рейтиги аэропортов по миру, на основании их анкеты. В этой анкете спрашивают пассажиров о том, как они себя чувствовали в аэропорту, как с ними обходились, каким работники и в зависимости от того, что люди отвеют, компания составляет рейтинги и затем их публикует. У нас были места 35- 50 в европе, вот мы активно занялись этой историей. Среди прочего мы использовали обучение сервисности, по программе блупринтинг, вот эта 4-х модульная про которую я уже говорил. Мы прогнали через нее всех наших инспекторов по досмотру и агентов по регистрации посадки. Блупринтинг- основная идея в том, что ленточка- это путь клиента. То есть мы следим за тем чтобы наши инспекторы, агенты должны вести себя так чтобы пассажир остался доволен. Это двухчасовой тренинг, после которого инспектора возвращаются на работу. Это проводилось 4 раза за 3 месяца, каждый из агентов и инспекторов прошел 4 раза этот тренинг в рамках КУ. Эти тренинги помогли перейти с 35 на 4 место, пассажиры многие отмечают, что персонал стал лучше. Оценка этих результатов проводится согласно отзывам пассажиров. Там также есть система контроля, некий чеклист за которыми следят начальники смен, старшие инспекторы.
Интервьюер: Какие документы регламентируют процесс обучения?
Эксперт 1: У АУЦ их значительно больше, потому что это обязательное обучение. Там есть СТО023...есть квалификационные матрицы, где на каждую должность есть перечень компетенций, которым должны быть обучены сотрудники. Есть положение по каждому из подразделений, где сказано, кто и когда должен проходить обучение. У КУ: Система менеджмента качества, стандарты обучения, положение по управлению кадровым резервом, положение по управлению дополнительным корпоративным обучением и оценке.
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Эксперт 1
Должность: руководитель Авиационного учебного центра ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы»
Стаж работы в компании:
Интервью экспертное (глубинное, полуструктурированное)
Продолжительность интервью: 30 минут
Дата: 25.02.2020
Интервьюер: Когда был основан АУЦ?
Эксперт 1: Вообще АУЦ как подразделение, которое реализует профессиональное обучение под лицензии министерства образования создан в 2017 году, а КУ создан в 2013. Но до КУ было другое подразделение, на основании которого был создан КУ, оно называлось КЦРП- корпоративный центр развития персонала. Оно появилось здесь в 2010 году.
Интервьюер: А до основания АУЦ где обучались сотрудники?
Эксперт 1: В сторонник организациях
Интервьюер: То есть на данный момент в АУЦе обучаются только работники различных служб аэропорта?
Эксперт 1: У нас есть несколько понятий. Есть обязательное обучение- это наш внутренний термин, под ним мы понимаем все профессиональное обучение, которое проходит в АУЦ. Сейчас в АУЦе примерно 50% обучения всего профессионального обучения мы организовываем своими силами, то есть у нас обязательное обучение делится на то, которое проводит сам АУЦ и то, которое мы заказываем у сторонник поставщиков. Это, собственно говоря, весь персонал нашей компании…да, офис не проходит практически подготовку, если она не необходима по должностной инструкции. Ну, из офиса может проходить техническая дирекция, там главный инженер, например. Они сидят здесь, в бизнес центре физически, проходят обучение по обязательным программам…коммерция там, hr у нас не учатся в АУЦ, просто потому, что нет программ регламентированных законодательно, которым они должны учиться у нас.
Интервьюер: А какое обучение заказывают? Почему в этом есть необходимость?
Эксперт 1: Например, электробезопасность, промышленная безопасность, то есть это так называемое поднадзорное обучение, которое контролирует ростехнадзор. Некоторое обучение мы не проводим своими силами, потому что это просто невыгодно по экономическим показателям, то есть покупать его дешевле. Пожарнотехнические например – это как раз обучение руководителей
Интервьюер: Кто является преподавателями в АУЦ? И сколько их?
Эксперт 1: У нас более 50 преподавателей. Это эксперты из авиационной отрасли, сотрудники подразделений.
Интервьюер: Они на постоянной основе работают?
Эксперт 1: Да, они работаю на постоянной основе в своих подразделениях, в АУЦ они работают по совмещению. То есть например эксперт из пассажирских перевозок, он приходит, проводит занятие и затем идет на свое основное рабочее место. Также сейчас у нас привели штатных преподавателей. У нас летом были большие орг изменения, у нас выделено несколько направлений в рамках учебного центра и у нас есть штатные преподаватели. То есть, как штатные, так и совместители.
Интервьюер: Какие методы обучения применяются в АУЦе?
Эксперт 1: Лекции, практические занятия в классе, практические занятия на производстве, стажировка на рабочем месте, различные интерактивные упражнения.
Интервьюер: Оценка по результатам обучения проводится?
Эксперт 1: Конечно, лицензия на образовательную деятельность, в принципе на дополнительное профессиональное образование, есть откроете федеральный закон об образовании РФ, она подразумевает под собой обязательный итоговый контроль. Он может проводится, как в формате устного экзамена, так в формате письменного экзамена, обязательно. Без итогового контроля наше учебное заведение не имеет право выдавать удостоверение.
Интервьюер: Измеряется ли как- то эффективность обучения?
Эксперт 1: Да, у нас есть система менеджмента качества учебного центра, согласованная с гос. Органами, также у нас есть анкета обратной связи для слушателей, по результатам каждого обучения слушатели заполняют анкеты, где они пишут о том, что им понравилось, а что нет, оцениваюи преподавателя. Просто оценка эффективности обучения- это очень спорный вопрос в рамках hr, так как здесь нужно разграничивать оценку эффективности с точки зрения качества, либо с точки зрения слушателей, того насколько вырос КПД сотрудника. То есть этот показатель такой эфемерный, практически не измерим. Мы рассматриваем его только на основе обратной связи от руководителей. Но какие-то численные показатели мы не считаем. То есть только анкеты обратной связи от слушателей, от руководителей и также у нас есть ежегодные внутренние аудиты качества услуг АУЦ, мы комплексно оцениваем механизм авиационного учебного центра. Это делает служба по качеству, директора по направлениям и директор по персоналу.
Интервьюер: Кто пользуется корпоративным порталом? Что туда загружается?
Эксперт 1: У нас есть система дистанционного обучения, в нее есть доступ у каждого сотрудника. Там содержатся электронные курсы и тесты. У нас каждый год проходит так называемая ОЗП ВЛП – это подготовка к осенне- зимнему и весенне- летнему периоду. То есть каждые пол году наши сотрудники должны обновить знания и пройти тестирования. Этот портал используется с целью контроля знаний в рамках контроля знаний по ОЗП, ВЛП, также тут проходят обучения по внутренним комиссиям. Например, электробезопасность, сотрудники получают диплом в первичном учебном заведение, затем подтверждают свою группу у нас во внутренней комиссии. Здесь же у нас проверка знаний по промышленной безопасности, ну и также портал сейчас используется для обучения в рамках ДПО. Мы сейчас переходит от чисто очного обучения, к смешанному формату, то есть когда первая часть обучения проходит в дистанционном формате, сотрудники сдают промежуточный контроль и по его итогам приходят к нам на очную часть обучения и после очного сдают итоговый контроль в форме экзамена. То есть в этом году портал будет использоваться для смешанного формата обучения.
Интервьюер: Там находятся только тесты или также все материалы для подготовки?
Эксперт 1: Материалы есть в службах. Есть курсы, где представлена вся теоретическая информация, сотрудник читает, выполняет упражнения. Эти курсы интеллектуальная собственность нашей компании, мы разрабатывали их под наши требования.
Интервьюер: Содержание различается в зависимости от должности сотрудника?
Эксперт 1: Здесь информация именно точечная. Здесь именно курсы, которые регламентированы законодательством, либо какими- то нашими внутренними требованиями, то есть хард скилз
Интервьюер: Как сотрудники узнают, что им необходимо прийти на обучение или пройти его на портале?
Эксперт 1: У нас существует огромная автоматизированная система контроля и учета обучения, через которую у нас проводится планирование, то есть ежегодно в автоматическом режиме у нас планируется количество слушателей, которые будут проходить обучение. Совместно со службами мы это планируем, загружаем с систему и у руководителя каждого подразделения есть информация о том, когда у какого сотрудника заканчивается удостоверение, с учетом этого он подает заявку и мы открываем доступ на обучение, далее руководитель информирует своих сотрудников. Потому что в компании работает более 4000 сотрудников и только, примерно, у 300- 400 есть компьютер, так как все остальные работают на производстве. То есть этим сотрудникам сложно следить за порталом, поэтому более эффективной была признана система информирования через руководителя.
Интервьюер: Как проходит взаимодействие с отделом оценки и развития?
Эксперт 1: Мы с ними взаимодействует в рамках проекта блупринтинг (проект по повышения уровня сервиса в аэропорту, который проводился в первый раз в 2019 году), частично мы интегрируем их разработки тренинговые. Например, пассажирские перевозки, у них там обязательное профессиональное обучение 4 дня, которое необходимо для допуска к самостоятельной работе. В Последний день, 4 часа проводится тренинг, но единственное, что его проводят преподаватели АУЦ т они сами разрабатывают эти материалы, просто на основании общей концепции, то есть как таковое взаимодействие у нас сводится к тому, что мы интегрируем часть процессов из КУ в АУЦ.
Интервьюер: Кто занимается составлением программ обучения?
Эксперт 1: Преподаватели, руководители направлений, эксперты. Зависит от того, какая это программа обучения, если это по выделенным направлениям, которые есть в учебном центре, то составляют наши преподаватели и руководители подразделений, если это какая- то узкоспециализированная программа, ее пишут эксперты из служб, а мы уже корректируем и приводит в соответствие с законом об образовании.

[bookmark: _Toc447540569][bookmark: _Toc38362181][bookmark: _Toc347702228]Приложение 10. Гайд анкеты сотрудника и результаты опроса
1. Укажите свое структурное подразделение или службу
2. Укажите свой стаж работы в ВВСС
· Менее 1-го года
· 2-3 года
· Более 3-х лет
· Другое___________
3. Проходили ли Вы обучение в корпоративном университете ВВСС?
· Да
· Нет
· Другое___________
4. Укажите сколько раз за последний год Вы проходили обязательное обучение?
· 1-2
· 3-4
· Более 4-х раз
· Другое___________
5. Укажите сколько раз за последний год Вы проходили дополнительное или корпоративное обучение?
· 1-2
· 3-4
· Более 4-х раз
· Другое___________
6. По каким каналам Вы узнаете о необходимости прохождения обучения?
· узнаю от руководителя
· узнаю через корпоративный портал
· узнаю из личной программы обучения
· другое___________
7. Как проходил процесс обучения?
· В рабочее время
· После работы
· Другое
8. Какие методы применялись в процессе обучения?
· Лекции
· Семинары
· Тренинги
· Онлайн- курсы
· Другое ___________
9. Какого типа тренинги Вы проходили за последний год?
· тренинг на командообразования
· управленческие тренинги
· адаптационный тренинг
· тайм-менеджмнт
· стресс- менеджмент
· тренинг по стандартам обслуживания
· Не проходил (-а-)
· Другое___________
10. Как Вы оцениваете эффективность тренингов, проводимых в корпоративным университетом?
· высокая, помогает в работе
· полезно, но непонятно, как это применять в работе
· абсолютно бесполезно
· Другое__________
11. Насколько обучение способствовало развитию навыков, каких именно?
12. Получаете ли Вы обратную связь по результатам пройденного обучения, если да, то каким образом?
13. Как часто Вы посещаете внутренний корпоративный портал с целью прохождения обучения?
· Раз в месяц
· Раз в пол года
· Раз в год
· Другое___________
14. Оцените, насколько удобен для Вас формат онлайн-обучения на внутреннем корпоративном портале
· очень удобно, портал прост в использовании
· удобно, но возникают проблемы с поиском информации по порталу
· удобно, но предпочитаю очное обучение
· не посещаю портал в целях прохождения обучения
· другое___________
15. Оцените эффективность работы корпоративного университета с точки зрения организации процесса обучения персонала (по 10 балльной шкале)
16. Что бы Вы предложили изменить или внедрить в работу корпоративного университета с целью повышения эффективности его работы?
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Выручка (млрд)
2014 2015 2016 2017 2018 12.2 14 14.2 17.2 20

Всего (чел.)
2017 2018 2019 Руководители
2017 2018 2019 270 270 280 Специалисты
2017 2018 2019 2180 2130 2240 Рабочие
2017 2018 2019 1170 1140 1200 Прочие
2017 2018 2019 280 260 280 Итого
2017 2018 2019 3900 3800 4000
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