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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями

Поставленные в исследовании цели и задачи достигнуты, что подтверждает владение

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выпускная квалификационная работа имеет достаточно логичную структуру: автор дает

основные понятия и раскрывает основные подходы к определению корпоративного обучения и

корпоративного университета. Важным результатом методическоц работы является анализ

моделей корпоп=ративного университета в зависимости от целей развития компании.

Практическая часть работы посвящена анализу корпоративного обучения в Корпоративном

университете ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы», а также рекомендациям по

совершенствования системы корпоративного обучения в организации по результатам

авторского исследования.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на
предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа основана на авторском исследовании современной учебной и научной

литературы, аналитических материалов и информации, полученной в процессе преддипломной

практики, содержит собственные выводы, обобщения, предложения и разработки

4.Новизна и практическая значимость исследования

Автором выбрана для исследования очень актуальная и востребованная практиками тема.

К новизне можно отнести анализ моделей корпоративного университета и их диагностику по

результатам практики обучения в организации. В работе проводится подробный анализ системы

корпоративного обучения в аэропорту «Пулково» с учетом специфики исследуемой

орагниазции, ценностей и целей ее развития. Сильной стороной работы является разработка

рекомендаций и инструментов для совершенствования корпоративного университета ООО

«ВВСС». На основании полученных в ходе анализа данных, были определены слабые стороны

КУ и предложены способы их преодоления, что может служить практическими результатами

исслдеования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

В работе автор использует такие общенаучные методы как анализ, синтез, экспертный

метод. Также применены следующие методы исследования: интервьюирование, анкетирование,

SWOT-анализ.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Соответствует требованиям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным руководителем

носили регулярный характер, автор проявила себя как заинтересованного активного

исследователя и компетентного молодого специалиста.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа оценивается на «отлично».
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